
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 121 DEL 28/04/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  CAMPO  SPORTIVO  COMUNALE  NELLA 
FRAZIONE  DI  SOLARA  IN  FUNZIONE  DELL’OCD  N.  20/2013 
“PROGRAMMAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA”  –  1°  STRALCIO 
FUNZIONALE  –  SPOGLIATOI  E  SPAZI  RICREATIVI  AI  SENSI  DEL 
DECRETO 11 OTTOBRE 2017 “CRITERI AMBIENTALI MINIMI (CAM)" – 
VERSAMENTO  SPESE  AMMINISTRATIVE  E  TECNICHE  PER 
CONNESSIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO.

il Responsabile dell'Area

Visti
•  il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 
•  il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
•  lo Statuto dell'Ente; 
•  il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
•  il vigente Codice di comportamento; 
• il  decreto di assegnazione temporanea delle  funzioni previste dagli  art.  109 e 110 del D.Lgs. 

267/00,  del  28/02/2020  prot.  n.  3285,  il  quale  nomina  Responsabile  dell’Area  Tecnica,  il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”).

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 

è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022.

Premesso
• che   con   Deliberazione   di   Giunta   Comunale   n.  149  del  30/12/2017,   immediatamente 

eseguibile,  ad  oggetto  “Realizzazione  di  nuovo Campo Sportivo  Comunale  nella  frazione  di 
Solara  (in  funzione  dell’O.C.D.  n.  20/2013  -  Programmazione  della  rete scolastica)  -  1° 
stralcio funzionale - Spogliatoi e spazi ricreativi - Criteri ambientali minimi (CAM) decreto 11 
ottobre 2017 - (CUP H64B13000050007) - Approvazione progetto definitivo/esecutivo, indizione 
delle  procedure  di  scelta  del  contraente  e  variazione  del  programma  opere pubbliche 2017-
2019   ed   elenco   annuale  2017”,   è   stato   approvato   il   progetto  definitivo/esecutivo 
dell'intervento in oggetto;



• che il progetto prevede la realizzazione di un impianto Fotovoltaico a servizio della struttura 
sportiva;

• che il  gestore dell’impianto ha installato sulla  tribuna,  a proprie  spese,  un ulteriore impianto 
Fotovoltaico ad integrazione di quello previsto in progetto, conseguendo così un unico impianto 
denominato PV.SOLARACALCIO di potenza nominale pari a 19,8 kW e con potenza nominale 
complessiva  degli  inverter  pari  a  20  kW  presso  il  punto  di  prelievo  identificato  con  ID 
249472828  POD IT001E52179662;

• che detto gestore sta provvedendo mediante proprio tecnico incaricato all’allacciamento di detto 
impianto, che resta comunque interamente di proprietà del Comune di Bomporto quale produttore 
di energia elettrica.

Preso atto
• che a  seguito alla presentazione della domanda di connessione in Iter  Semplificato,  come da 

comunicazione assunta agli  atti  prot.  n. 5965/2020 del 27/04/2020, è stata  emessa fattura  in 
formato elettronico n. 0000920900001994 del 22/04/2020 a titolo di pagamento di di 122 Euro 
(100 € + IVA 22%), per “spese amministrative e tecniche connessione BT”;

Dato atto 
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di Bomporto, dichiara di avere 

preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in 
posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 
190/2012”;

Vista
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia “  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi.

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità  contabile attestante la 
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di disporre il pagamento di un importo forfetario di 122 Euro (100 € + IVA 22%), per 
“spese  amministrative  e  tecniche  connessione  BT”  per  la  connessione  dell’impianto 
fotovoltaico denominato PV.SOLARACALCIO di potenza nominale pari a 19,8 kW e con 
potenza  nominale  complessiva  degli  inverter  pari  a  20  kW presso  il  punto  di  prelievo 
identificato con POD IT001E52179662, in favore di E-Distribuzione spa, via Ombrone, 2 
-00198- Roma (RM), tramite bonifico Bancario all’IBAN indicato in fattura;

2. di indicare nella causale del versamento “allacciamento impianto FTV ID 249472828 POD 
IT001E52179662”;

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  122,00  in  favore  di  E-Distribuzione spa, 
via  Ombrone,  2  -00198-  Roma  (RM)  con   imputazione   al   21530-703-2020 
"Manutenzione  straordinaria  dei  fabbricati  comunali  (finanziato  avanzo)”   P.d.C. 
U.2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione per l’anno 2020, dove è stata prevista adeguata 



disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

4. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


